



R&D Artwork Brief

General Information (For R&D reference only)

CU Product Information Record	720000059598/001
Valid From	Nov 27, 2020
Valid To	Dec 31, 9999
Status	Released PL
Created By	RITTMANN_P
Changed By	BELO_V500

CU Product Information Record Description

Language	Description
Dutch_BE	MAIZENA Maïszetmeel, voor uw sauzen en gebak 400 g
English	CU MAIZENA CORN STARCH 400G BOX ES PT
French_BE	MAIZENA Fécule de maïs, pour vos sauces et pâtisserie 400 g
German_DACH	MAIZENA Maisstärke, für Saucen und Gebäck
Spanish	CU MAIZENA HARINA FINA 400G BOX ES PT

Target Location Details

Validity Area	Language
Portugal	Portuguese



R&D Artwork Brief

CUC Product Information Record Data

Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
English	Corn Starch native GF
English_EU	COM: France or Germany
German_DACH	MAIZENA Maisstärke, für Saucen und Gebäck

Ingredient and Allergens/Diet Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

Legal Denominator: Amido de milho

Ingredient List:

Amido de milho

Additional Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

Statements:

Purpose	Description
ALLERGEN LIST	Isento de glúten
OTHER	Molhos mais cremosos
OTHER	Bolos mais leves
OTHER	Panados mais crocantes
OTHER	Pudins mais consistentes
OTHER	Declaração nutricional Por 100g Energia Lípidos dos quais saturados Hidratos de carbono dos quais açúcares Fibra Proteínas Sal
SHELF LIFE	Consumir de preferência antes do fim de:
STORAGE	Conservar em lugar fresco e seco.
SYMBOLS/LOGOS	Ecoponto azul
SYMBOLS/LOGOS	FSC logo
USE INSTRUCTIONS	DOSAGEM COZINHA MAIZENA LÍQUIDO Molhos Líquidos 10g 1/4 L Molhos Espessos 20g 1/4 L Molho Bechamel 15g 1/4 L Engrossar Guisados 20/30g 1/2 L MAIZENA FARINHA DE TRIGO Panados 1/4 3/4



R&D Artwork Brief

	<p>Croquetes 1/2 1/2 Empadas 1/3 2/3 PASTELARIA MAIZENA FARINHA DE TRIGO Bolos 1/2 1/2 Tortas 1/2 1/2 Madalenas 1/3 2/3 Uma colher de café rasa = 3 gramas * Uma colher de sopa rasa = 10 gramas* *Valores aproximados</p>
USE INSTRUCTIONS	<p>CARROT CAKE Ingredientes: 250 g Maizena® 125 g açúcar mascavado 7,5 g fermento 1,25 g canela moída 0,5 g noz-moscada moída 0,5 g cravinho moído 125 g cenoura ralada 2 ovos 75 g óleo de girassol 125 g iogurte natural 75 g leite gordo Preparação: Pré-aquecer o forno a 180°C. Untar uma forma com manteiga e farinha. Adicionar todos os ingredientes secos numa tigela e misturar. Juntar a cenoura e misturar novamente. Numa tigela à parte misturar os ovos, o óleo, o iogurte e o leite. Juntar esta mistura aos ingredientes secos. Levar ao forno durante 35 a 40 minutos e deixar arrefecer.</p>
USE INSTRUCTIONS	<p>VEGGIE BURGERS Ingredientes: 30 g Maizena® 300 g grão-de-bico cozido 15 g azeite, óleo de girassol ou de sésamo 10 g coentros ou salsa picada 5 g alho picado 15 g cebola picada 5 g fermento 45 g água fria Preparação: Triturar 200g de grão-de-bico com a água, o azeite e a farinha Maizena®. Esmagar o restante grão-de-bico com um garfo. Misturar todos os ingredientes numa tigela e deixar repousar por 5 minutos. Formar os hambúrgueres na frigideira com a ajuda de uma colher e dourar ambos os lados.</p>
MANUFACTURING	DUPPIGHEIM PRODUCTION: Manufacturing certified by FSC MIX <logo> FSC® C043107
MANUFACTURING	DEXTRO PRODUCTION: Manufacturing not certified by FSC MIX

Nutrient Declarations

Target Location/Language: FOODS:PT/Portuguese

On Pack Nutrition Information [As Sold]

Nutrientes	Por 100 g [1]
Energia	1487 kJ
Energia kcal	355 kcal



R&D Artwork Brief

Lípidos	< 0,5 g
dos quais saturados	< 0,1 g
Hidratos de Carbono	86 g
dos quais açúcares	< 0,5 g
Fibra	1,0 g
Proteínas	< 0,5 g
Sal	< 0,01 g

Por - 100 g (As Sold)

Statements:

[1] Produto como vendido

Artwork Briefing Notes

please be aware, that nutrition data deviate partly from old pack because of new rounding rules.

header nutrition table:

Nährwertangaben pro 100 g

rows (DE) -->

Energie

Fett

davon gesättigte Fettsäuren

Kohlenhydrate

davon Zucker

Ballaststoffe

Eiweiß

Salz

End of CUC Product Information Record



R&D Artwork Brief

Combination pack data

Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
English	Corn Starch native GF

Artwork Briefing Notes